Nhờ đó tỉnh Sóc Trăng đã giành được thắng lợi một cách nhanh gọn trong giờ phút quyết định với quân thù.

Tuy nhiên trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, Đảng bộ tỉnh Sóc Trăng cũng có những hạn chế, khuyết điểm, như giai đoạn Mậu Thân 1968. Do nắm tình hình địch không vững, thiếu chính xác, nên Đảng bộ và Ban Chỉ huy tổng công kích, tổng khởi nghĩa của tỉnh đã đề ra nhiệm vụ không sát thực với tình hình. Vì vậy khi tiến công vào thị xã Sóc Trăng, bộ đội ta đã không trụ được lâu.

Vì vậy phải gắn chặt mối quan hệ giữa tập trung và dân chủ trong nội bộ Đảng để không ngừng nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng, giữ vững sự thống nhất ý chí và hành động của đảng bộ.

Đảng bộ luôn luôn giữ vững tính tổ chức kỷ luật, nghiêm chỉnh chấp hành nghị quyết cấp trên, như giai đoạn (1954 - 1959) và trong cuộc tổng công kích, tổng khởi nghĩa Mậu Thân 1968, mặc dù có những vấn đề chưa thông suốt, chưa thống nhất cao nhưng vẫn nghiêm chỉnh thực hiện nghị quyết, đồng thời đề đạt ý kiến về trên. Cán bộ đảng viên luôn luôn có niềm tin vững chắc vào sự lãnh đạo của Đảng, kể cả trong những lúc khó khăn nhất.